[image: ]
Смоленская область
    Гагаринская окружная Дума

                                                         Р Е Ш Е Н И Е
   от 28 ноября 2025 года                                                                                          № 270

	[bookmark: _Hlk213949802]Об утверждении Положения «О порядке установки монументов (памятников) и памятных знаков на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области»

В целях увековечивания памяти о выдающихся исторических событиях, личностях, внесших значительный вклад в становление муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, формирования историко-культурной среды и информирования гостей и жителей об истории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, Гагаринская окружная Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке установки монументов (памятников) и памятных знаков на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области» (Прилагается).
2. Считать утратившими силу решение Совета Депутатов города Гагарин Смоленской области:
- от 11.10.2019 г. №87 «Об утверждении Положения «О порядке установки монументов (памятников) и памятных знаков на территории города Гагарин Смоленской области».
        3.Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Гагаринской окружной Думы по вопросам местного самоуправления, законности и депутатской этики (Г.Н. Тюрина).
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Гагаринской окружной Думы                                                          Е.А. Белоусова

 Исполняющий полномочия
 Главы муниципального образования
 «Гагаринский муниципальный округ»
 Смоленской области	                                                                       А.В. Майоров

Приложение к решению
Гагаринской окружной Думы
                                                                                               от 28.11.2025г № 270

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке установки монументов (памятников) и памятных знаков
на территории муниципального образования
«Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Общие положения.
1.1. Положение «О порядке установки монументов (памятников) и памятных знаков на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – Положение) разработано с целью увековечивания памяти о выдающихся исторических событиях, личностях, внесших значительный вклад в становление муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, формирования историко-культурной среды и информирования гостей и жителей об истории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.
1.2.  Положение определяет основные критерии, являющиеся основанием для принятия решений об установке монументов (памятников) и памятных знаков на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, за исключением кладбищ, порядок принятия решения, финансирования, правила и условия установки монументов (памятников) и памятных знаков, а также порядок учёта и обслуживания.
1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
1) мемориальная доска – архитектурно-скульптурное произведение малой формы, представляющее собой плиту, выполненную из долговечных материалов, с текстом и (или) изображением, увековечивающую память о каком-либо историческом событии, выдающейся личности;
2) другие памятные знаки – информационные доски (таблички), информирующие об историческом событии или указывающие на места расположения несохранившихся зданий, сооружений и других архитектурных объектов, являющихся памятниками истории, культуры или архитектуры, либо поясняющие наименование улиц, а также историю улиц, подвергшихся переименованию;
3) военнослужащие – военнослужащие (лица, проходящие военную службу по контракту или военную службу по призыву в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»), сотрудники федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законодательством предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, граждане, проходящие военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, пребывающие в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном содействии в 2 выполнении задач, возложенных на Вооруженные
силы Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выполнявшие специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, задачи в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, участники боевых действий в Афганистане, в том числе погибшие (умершие) при исполнении обязанностей военной службы, уроженцы муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.
     1.3.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2. Основные понятия и определения.

2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия и определения:
- монумент (памятник) – монументальное скульптурное или архитектурное произведение (часто в сочетании), создаваемое для увековечивания памяти лиц или событий;
- памятный знак – локальное тематическое произведение с ограниченной сферой восприятия, создаваемое для увековечивания события или лица: стела, обелиск, мемориальная доска и другие архитектурные формы.

3. Основные критерии, являющиеся основанием для принятия решения об установке монументов, памятников и памятных знаков.

Основными критериями, являющимися основанием для принятия решения об установке монументов, памятников и памятных знаков являются:
3.1. Значимость события в истории Российской Федерации, Смоленской   области, муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.
3.2. Наличие официально признанных достижений личностей в государственной, общественной, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте и т. д.
3.3. Особый вклад в определённую сферу деятельности, принёсший долговременную пользу государству, муниципальному образованию «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.
Мотивированное инициативное предложение, указанное в пункте 3.2 настоящего Положения, в случае предложения об установке мемориальных досок и памятных знаков военнослужащему, предоставляется  инициатором, согласованное органом Министерства соответственно обороны с Российской территориальным Федерации (военным комиссариатом), территориальным органом федерального органа исполнительной власти, федерального государственного органа, в которых федеральным законодательством предусмотрена военная служба, органа внутренних дел Российской Федерации .

4. Порядок рассмотрения и принятия решения об установке монументов (памятников) и памятных знаков.

4.1. Предложения и обращения об установке монументов (памятников) и памятных знаков на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области рассматривает Комиссия по установке монументов (памятников) и памятных знаков на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденная постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Комиссия).
4.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов комиссии и ответственного секретаря.
Заседание Комиссии проводится по мере необходимости. Решение Комиссии принимается путём открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
4.3. Инициаторами установки монументов (памятников), памятных знаков могут быть органы местного самоуправления, группы граждан, коллективы общественных объединений, предприятия и организации различных форм собственности.
4.4. Заказчиками установки монументов (памятников), памятных знаков могут быть:
- предприятия и организации различных форм собственности;
- группы граждан, коллективы общественных объединений.
4.5. Перечень документов, представляемых в Комиссию:
-  письменное обращение (ходатайство) с просьбой об установке монумента (памятника), памятного знака, с указанием основания для выдвижения проекта,          т. е. значимость лица или события, подлежащего увековечиванию;
историческая или историко-биографическая справка, копии архивных документов, подтверждающих значимость и достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;
- предложение с обоснованием места (мест) установки монумента (памятника), памятного знака или эскизный проект;
- предложение о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке монумента (памятника), памятного знака.
4.6. В результате рассмотрения обращения Комиссия в 30-дневный срок принимает одно из следующих решений:
- поддержать обращение и рекомендовать принять решение об установке монумента (памятника), памятного знака;
рекомендовать инициатору увековечить память события или деятеля в других формах;
- отклонить обращение (ходатайство), направив ходатайствующей стороне мотивированный отказ.
Данное решение в 10-дневный срок направляется заявителю.
4.7. Решение об установке монумента (памятника), памятного знака на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области принимает Гагаринская окружная Дума.

5. Правила установки монументов (памятников), памятных
знаков на территории муниципального образования
«Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.

5.1. Установка монумента (памятника), памятного знака на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области осуществляется на основании постановления Администрации  муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области  (далее – Администрация).
5.2. Администрация готовит и проводит совместно с заинтересованными юридическими и физическими лицами и представителями городской общественности церемонию торжественного открытия монумента (памятника), памятного знака.
5.3. При финансировании установки монумента (памятника), памятного знака из средств бюджета муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области установка осуществляется по результатам предварительно проводимого конкурса на лучший эскизный проект. Положение и порядок проведения конкурса утверждается постановлением Администрации.
5.4. При финансировании установки монумента (памятника), памятного знака из внебюджетных средств допускается их установка без проведения конкурса на лучший эскизный проект.
5.5. При установке монумента (памятника), памятного знака без предварительного проводимого конкурса на лучший эскизный проект заказчик установки привлекает для проектирования и исполнения монумента (памятника), памятного знака профессионального автора (авторский коллектив).
Проектирование осуществляется по художественно-архитектурному заданию на проектирование.
Проект монумента (памятника), памятного знака разработанный вне конкурсной процедуры, подлежит рассмотрению на заседании Комиссии с привлечением профильных специалистов, средств массовой информации и возможен к реализации при получении положительного решения Комиссии.
5.6. Проекты монументов (памятников), памятных знаков, устанавливаемых на территории объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) или в охранных зонах передаются на утверждение и согласование в  Главном управление Смоленской области по культурному наследию , являющимся органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять государственный контроль в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия  Смоленской  области.
5.7. Открытие монумента (памятника), памятного знака приурочивается к определённой дате (юбилею, этапу жизненного пути личности или круглой дате события) и проводится в торжественной обстановке.

6. Финансирование работ.

6.1. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке монументов (памятников), памятных знаков может осуществляться за счёт:
- федерального бюджета;
- бюджета субъекта РФ;
-бюджета муниципального округа
- внебюджетных средств;
7. Порядок учёта и содержания монументов (памятников), памятных знаков на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.
7.1. После установки   монументы (памятники), памятные знаки передаются в установленном порядке в муниципальную собственность муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ»  Смоленской области.
7.2. Собственник осуществляет контроль состояния монумента (памятника), памятного знака, а также осуществляет его (их) содержание, включая ремонт и реставрацию данного объекта.

9. Демонтаж мемориальных досок, памятных знаков.

8.1. Мемориальные доски и другие памятные знаки демонтируются в следующих случаях: при проведении работ по ремонту и реставрации мемориальной доски и другого памятного знака, либо здания, сооружения, иного архитектурного объекта, на фасаде которого установлена мемориальная доска, памятный знак - на период проведения указанных работ; при полном разрушении мемориальной доски, другого памятного знака; при разрушении, сносе здания, сооружения или иного архитектурного объекта, на котором установлены мемориальная доска или другой памятный знак; при установке мемориальной доски и другого памятного знака с нарушением требований настоящего Положения.
8.2. Инициатором демонтажа мемориальной доски, другого памятного знака вправе выступать Администрация муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.
8.3. В случае необходимости проведения работ по ремонту, реставрации мемориальной доски и другого памятного знака, либо здания, сооружения, иного архитектурного объекта, на фасаде которого установлена мемориальная доска, памятный знак, временный демонтаж мемориальной доски, памятного знака осуществляется на основании распоряжения собственника недвижимого имущества. В распоряжении должны быть указаны цели, предполагаемая дата и период демонтажа, поданного на имя собственника имущества инициатором демонтажа, в срок за один месяц до предполагаемой даты демонтажа.
 8.4. После завершения ремонтно-реставрационных работ мемориальная доска или другой памятный знак устанавливаются на прежнем месте.
8.5. В случае, если ранее установленная мемориальная доска или памятный знак подлежат демонтажу вследствие утраты первоначального вида и невозможности восстановления, инициатор их установки имеет право установить взамен демонтированных мемориальную доску или памятный знак по тому же эскизному проекту.
8.6. Полный демонтаж мемориальной доски, другого памятного знака осуществляется на основании решения Гагаринской окружной Думы, принятого по инициативе Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.
8.7. Финансирование работ по демонтажу мемориальной доски, памятного знака осуществляется за счет средств местного бюджета.
8.8. При производстве ремонтных работ зданий, сооружений и иных объектов, в случае необходимости временного демонтажа мемориальных досок или памятных знаков их сохранность обеспечивает собственник недвижимого имущества.
 8.9. Демонтаж либо перенос мемориальных досок, других памятных знаков в целях информационно-рекламного оформления не допускается.

9. Заключительные положения.

 9.1. За причинение вреда мемориальным доскам и другим памятным знакам, а также за причинение вреда зданиям, сооружениям и иным архитектурным объектам вследствие самовольной установки мемориальной доски или другого памятного знака, виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

image1.png